
INFORME DE GESTIÓN

2018/2019

calidadUPV

GRADO EN INGENIERÍA QUÍMICA POR LA
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA

E. Politécnica Superior de Alcoy

Objetivo.

Objetivo del informe:

- Analizar la información cuantitativa y cualitativa proporcionada por el SIQ UPV al objeto de proponer acciones de mejora.
- Analizar y rendir cuentas del desarrollo de las acciones de mejora propuestas en ediciones anteriores.

El informe ha sido elaborado por la Comisión Académica del Título, compuesta por:

Dirección académica del título a cargo de: CANTO COLOMINA, RAFAEL

Nombre	En calidad de
TORREGROSA LOPEZ, JUAN IGNACIO	Presidente/a
CANTO COLOMINA, BEGOÑA	Secretario/a
CARDONA NAVARRETE, SALVADOR CAYETANO	Personal Docente E Investigador
EXPOSITO LANGA, MANUEL	Personal Docente E Investigador
JORDA MORA, ENRIQUE	Personal Docente E Investigador
SANCHEZ NACHER, LOURDES	Personal Docente E Investigador
VICENTE CANDELA, RAFAEL	Personal Docente E Investigador
MARTINEZ MARCO, PABLO	Alumno
TEJEDOR GARCIA, ANA ATHENEA	Alumno
RICO ESTEVE, JUAN JOSE	Jefe de Sección de Centro y Jefe de Administración de Escuela o Facultad

1. Análisis del funcionamiento y resultados del título

Fuente: Sistema de Información UPV Mediterrània

Nivel 1. Indicadores de actividad	Actividad docente			Actividad investigadora	Demanda	
	IAD ponderado	Tasa de PDI Doctor	Tasa de PDI a tiempo completo	IAI ponderado	Tasa de matriculación	Tasa oferta y demanda
Meta actual	NP	72	80	NP	90	100
Resultado 18/19	3.68	75.93	68.52	1.11	104	78
Meta propuesta	NP	72	80	NP	90	100

NP: No procede

Nivel 1. Indicadores de actividad del Título

1. Actividad docente:

El valor del IAD ponderado, 3,68, se considera adecuado y mejorable por debajo de la meta definida y del valor de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 5,425, aunque ha mejorado con respecto al curso anterior, 3,4. La tasa de PDI doctor, 75,93%, se considera satisfactoria estando por encima de la meta definida, 72, y cercana a la mediana de los títulos de grados de la UPV, 79,7%. La tasa de PDI a tiempo completo se considera mejorable, 68,52%, por debajo de la meta definida, 80%, y de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 74,525%. En este sentido, la CAT considera necesario seguir trabajando en el establecimiento de nuevas plazas de profesorado a tiempo completo que mejoren los indicadores de actividad docente.

2. Actividad investigadora:

La tasa de IAI ponderado, 1,11, se considera adecuada y mejorable por debajo de la meta definida, 1,5, y del valor de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 1,77, aunque ha experimentado un ligero incremento respecto al valor del curso anterior, 1,02. En este sentido, la CAT relaciona el valor de este indicador con el de la tasa de PDI a tiempo completo por lo que estima que una mejora de la misma aumentaría también este indicador.

3. Demanda:

La tasa de matriculación se considera excelente, 104%, superior a la meta definida, 90%, y por encima de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 102,445%. Cabe destacar la evolución positiva de la misma respecto a los dos cursos anteriores. Por el contrario, la tasa de oferta y demanda, 78%, se considera mejorable estando por

debajo de la meta definida, 100%, y de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 180,89%, aunque ha experimentado, al igual que la tasa de matriculación, un aumento respecto a los dos cursos anteriores. En este sentido, la CAT va a continuar trabajando en la promoción y difusión del título.

Justificación de las nuevas metas planteadas:

No procede.

Nivel 2. Indicadores de resultados	Docencia				Internacionalización			Empleabilidad		
	Tasa de graduación	Tasa de abandono	Tasa de eficiencia	Tasa de rendimiento	Número de alumnos de intercambio recibidos	Porcentaje de alumnos titulados que han realizado intercambio académico	Porcentaje de estudiantes de nacionalidad extranjera	Porcentaje de alumnos titulados que han realizado prácticas en empresa	Porcentaje de no desempleados (encuesta a los 3 años)	Autoeficacia a los tres años
Meta actual	50	20	74	72	5	15	3	40	90	7
Memoria Verificación	50	30	74							
Resultado 18/19	24.24	19.51	93	75.06	5	19.05	5.78	38.1	88.89	3.33
Meta propuesta	50	20	74	72	5	15	3	40	90	7

Nivel 2. Indicadores de resultados del Título.

1. Docencia:

La tasa de graduación se considera mejorable, 24,24%, dado que está por debajo de lo indicado en la memoria de verificación, 50%, y por debajo de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 49,975%. En este sentido, la CAT considera necesario iniciar una acción de mejora orientada a la identificación de los estudiantes pendientes de su graduación, comunicarse con ellos de forma individualizada y analizar las motivaciones y problemáticas con el objetivo de mejorar este indicador. La tasa de abandono, 19,51%, se considera mejorable dado que aunque está por debajo del valor máximo estimado en la meta definida, 20% y del indicado en la memoria verificación, 30%, se sitúa por encima de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 15,615%, y se ha incrementado ligeramente respecto al curso anterior, 17,39%. La CAT va a hacer un seguimiento especial a este indicador que afecta también a la tasa de graduación. La tasa de eficiencia, 93%, se considera excelente, por encima de lo indicado en la memoria de verificación, 74%, y de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 90,18%. La tasa de rendimiento, 75,06%, se considera satisfactoria, por encima de la meta definida, 72%, aunque por debajo de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 82,165%. Ambos indicadores, tasa de eficiencia y tasa de rendimiento, han mejorado respecto al curso anterior.

2. Internacionalización:

El número de estudiantes de intercambio recibidos, 5, se considera adecuado y mejorable, alineado con la meta definida, aunque por debajo de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 18,5. El porcentaje de estudiantes titulados que han realizado intercambio académicos, 19,05%, se considera satisfactorio, por encima de la meta definida, 15%, y cercano a la mediana de los títulos de grado de la UPV, 21,23%. Cabe destacar que es el porcentaje de alumnos titulados que han realizado intercambio más elevado desde la implantación del título. El porcentaje de estudiantes de nacionalidad extranjera (no incluye programas de movilidad), 5,78%, se considera satisfactorio por encima de la meta definida, 3%, y de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 5,135%, aunque ha descendido ligeramente respecto al curso anterior, 5,92%.

3. Empleabilidad:

El porcentaje de estudiantes titulados que han realizado prácticas en empresa, 38,1%, se considera adecuado y mejorable respecto a la meta definida, 40%, pero está por debajo de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 62,2%. Este indicador ha descendido respecto al curso anterior, 52,63%. La CAT considera que existe una relación entre el descenso de este indicador y el aumento del porcentaje de estudiantes titulados que han realizado intercambio académico. El porcentaje de no desempleados (encuesta a los 3 años de titularse), 88,89%, ha descendido ligeramente respecto a la meta definida, 90%, y al valor del curso anterior, 90,91%, situándose por debajo de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 93,935%. El valor obtenido este curso en el indicador de autoeficacia a los tres años (me resulta posible encontrar el tipo de trabajo para el cual me he preparado) se considera deficiente, 3,33 con una tasa de respuesta del 60%, concretamente una muestra de 9 de una población de 15. Este valor se encuentra muy por debajo de la meta definida, 7, y del valor de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 5,625. No obstante, la CAT considera que dado que el valor del curso anterior fue de 6,36 (por encima de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 6,055), es pertinente esperar a conocer el valor de dicho indicador en el siguiente curso antes de emprender acciones de mejora al respecto.

Justificación de las nuevas metas planteadas:

No procede.

Nivel 3. Indicadores de satisfacción	Profesorado	Alumnado		Titulados	
	Satisfacción media del profesorado con la gestión del título	Satisfacción media del alumnado con la gestión del título	Satisfacción media del alumnado con la docencia impartida en el título	Satisfacción media del titulado con la formación recibida	Satisfacción media del titulado con la formación recibida a los tres años
Meta actual	7	7	7	7	7
Resultado 18/19	7.7	7	7.58	9.23	5.56
Meta propuesta	7	7	7	7	7

Nivel 3. Indicadores de satisfacción del Título.

1. Profesorado:

La satisfacción media del profesorado con la gestión del título, 7,7, se considera satisfactoria por encima de la meta definida, 7, y cercana a la mediana de los títulos de grado de la UPV, 7,8. Cabe destacar el incremento de la tasa de respuesta que ha pasado de 60% al 65,45%. No obstante, la CAT continuará trabajando en el fomento de la participación del profesorado implicado en el título en esta encuesta.

2. Alumnado:

La satisfacción media del alumnado con la gestión del título, 7, se considera satisfactoria alineada con la meta definida y por encima del valor de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 6,94. En cuanto a la tasa de respuesta (8,02%) del alumnado en dicha encuesta se considera mejorable aunque se ha incrementado ligeramente respecto al curso anterior, 7,59%. La satisfacción media del alumnado con la docencia impartida en el título, 7,58, se considera satisfactoria por encima de la meta definida, 7, y cercana a la mediana de los títulos de grado de la UPV, 7,645.

3. Titulados:

La satisfacción media del titulado con la formación recibida, 9,23, se considera excelente por encima de la meta definida, 7, siendo el mayor valor obtenido por todos los títulos de grado de la UPV, cuyo valor de la mediana ha sido de 8,04. Por el contrario, la satisfacción media del titulado con la formación recibida a los tres años, 5,56, ha descendido considerablemente respecto al curso anterior, 8,41, y se sitúa por debajo de la mediana de los títulos de grado de la UPV, 7,3. En este caso, al igual que con el indicador de Autoeficacia, que proviene de la misma encuesta con una tasa de respuesta del 60%, concretamente, una muestra de 9 de una población de 15, la CAT aunque considera relevante el resultado va a esperar a los datos del próximo curso antes de emprender acciones de mejora de dicho indicador.

Justificación de las nuevas metas planteadas:

No procede.

2. Análisis del nivel de alcance de las competencias

COMPETENCIAS GENERALES Y ESPECÍFICAS

En la EPSA se promocionan actuaciones de coordinación de contenidos de las asignaturas de todos los títulos, para promover que el conjunto de competencias descritas en la memoria de verificación en cada materia se cubran adecuadamente. En este aspecto, se ha establecido de forma sistemática la realización de al menos un claustro de profesorado anual para la mejora de la coordinación y el intercambio de buenas prácticas.

El proceso de revisión y aprobación de guías docentes, llevado a cabo por la CAT y la Subdirección de Cátedras de Empresa y Calidad ha corregido las desviaciones detectadas para que el conjunto de competencias incluidas en la memoria de verificación del título estén plenamente cubiertas.

Adicionalmente, y mediante los distintos actos de evaluación continua llevados a cabo en la docencia de las asignaturas, se considera que los alumnos que superan la asignatura han alcanzado un nivel suficiente en las competencias generales y específicas correspondientes.

COMPETENCIAS TRANSVERSALES

En cuanto a la adquisición de competencias transversales, cabe destacar que, de forma general, los alumnos adquieren con un nivel A la competencia de: aprendizaje permanente (CT_11). El resto de las competencias

transversales de la UPV se han evaluado de forma mayoritaria con un nivel B a excepción de las competencias de responsabilidad ética, medioambiental y profesional (CT_07) y comunicación efectiva (CT_08) que no han sido evaluadas por todos los puntos de control asignados. Tras el análisis de la situación, en su momento se procedió a realizar nuevas asignaciones de asignaturas para evaluar estos puntos de control. Adicionalmente, se va a tener en cuenta el informe de ambientalización curricular para las futuras asignaciones del punto de control de la competencia transversal responsabilidad ética, medioambiental y profesional (CT_07).

Respecto a la valoración de los titulados sobre el nivel de adquisición de competencias transversales, el estudio de empleabilidad del curso considerado muestra que las competencias de análisis y resolución de problemas (CT_03) y aprendizaje permanente (CT_11) son las mejores valoradas. Cabe destacar que todas las competencias transversales han alcanzado el 100% de evaluaciones A y B respecto al total de evaluados superando el compromiso del 70% evaluados A + B.

3. Análisis de informes de evaluaciones internas y externas

Seguimiento por parte de la Comisión de Calidad UPV

El último informe de revisión de la Comisión de Calidad UPV ha sido favorable sin observaciones.

Seguimiento y acreditaciones por parte de agencias de calidad (AVAP, ANECA, Internacionales)

No procede.

4. Análisis de comunicaciones de los grupos de interés

No procede.

5. Revisión de la información pública

Comprobar que la información publicada en la microweb de la titulación es veraz, pertinente y se encuentra actualizada. En particular:

- Revisar la información estática que aparece en la página principal: <http://www.upv.es/titulaciones/GIQ-A/>
- Revisar la información estática que aparece en '¿Quieres saber más?': <http://www.upv.es/titulaciones/GIQ-A/info/masinformacionc.html>
- Revisar información publicada por la propia ERT

Resultado de la revisión de la web del título:

Se ha revisado la información publicada en la microweb de la titulación comprobándose que dicha información es veraz, pertinente y se encuentra actualizada.

6. Acciones de mejora

Tipos de origen de las acciones de mejora

- A. Nivel de alcance de las competencias transversales.
- B. Seguimiento interno por parte de la CC UPV.
- C. Seguimiento y acreditaciones por parte de agencias de calidad externas.
- D. Comunicaciones de los grupos de interés.
- E. Revisión de la información pública.
- F. Iniciativa propia de los responsables del título.

6.1. Análisis de las actuaciones propuestas en años anteriores

Mejoras en curso

Código	Origen	Acción de mejora	Acciones desarrolladas y resultados
--------	--------	------------------	-------------------------------------

Código	Origen	Acción de mejora	Acciones desarrolladas y resultados
188_2016_02		<p>Para la materia Mecánica y Materiales, se solicita un cambio en el rango de % de evaluación:</p> <p>Actualmente los rangos de porcentajes en los actos de evaluación en la memoria Verifica se encuentran:</p> <p>Prueba escrita de respuesta abierta 30-80%</p> <p>Pruebas objetivas (tipo Test) 0-30%</p> <p>Trabajo académico 10-60%</p> <p>La propuesta es poder modificar estos porcentajes:</p> <p>Prueba escrita de respuesta abierta 20-80%</p> <p>Pruebas objetivas (tipo Test) 0-50%</p> <p>Dejar el Trabajo académico igual</p>	<p>La propuesta de mejora ha sido evaluada como Favorable a Expensas de Valoración por parte de la Comisión de Calidad UPV y se está pendiente de su evaluación como Favorable para su puesta en marcha y cierre.</p>

Mejoras finalizadas

Código	Origen	Acción de mejora	Resultados finales
188_2014_02		<p>Reuniones de la CAT y análisis pormenorizado de la tasa de oferta y demanda con el objetivo de promover acciones de difusión y promoción del título.</p>	<p>Acciones desarrolladas:</p> <p>Se han llevado a cabo numerosas acciones de promoción y difusión para impulsar la tasa de oferta y demanda. Por un lado, se han realizado vídeos de promoción a través de las redes sociales y medios de comunicación locales y encuestas a los alumnos de nuevo ingreso en las Jornadas de Acogida. Además, se han realizado talleres en la Semana de la Ciencia, programa Praktikum, charlas temáticas en los IES y sedes universitarias relacionadas con la Ingeniería Química.</p> <p>Resultados obtenidos:</p> <p>Se ha mejorado ligeramente la tasa de oferta y demanda, pasando de 70% en el curso anterior a 78% en el actual. Además, esta acción de mejora ha pasado a formar parte de la gestión ordinaria del título por lo que la CAT considera oportuno que la acción de mejora sea finalizada.</p>
188_2015_03		<p>Fomentar la participación tanto del alumnado como del profesorado en las encuestas on-line de satisfacción con la gestión del título.</p>	<p>Acciones desarrolladas:</p> <p>Se han llevado a cabo notificaciones por correo electrónico avisando de la publicación de la encuesta tanto al profesorado como a los alumnos implicados en el título. Por otro lado, de forma presencial durante las clases prácticas de informática se ha animado a los alumnos a la cumplimentación de la encuesta.</p> <p>Resultados obtenidos:</p> <p>Se ha evidenciado la mejora de participación del estudiante en esta encuesta, pasando del 7,59% al 8,02%. En cuanto a la participación del profesorado en dicha encuesta, la tasa de respuesta se ha visto incrementada del 60% del curso anterior al 65,45%. Además, esta acción de mejora ha pasado a formar parte de la gestión ordinaria del título por lo que la CAT considera oportuno que la acción de mejora sea finalizada.</p>

Código	Origen	Acción de mejora	Resultados finales
188_2016_01		Mejora de la coordinación docente a través del proyecto de innovación y mejora educativa (PIME) de la UPV titulado: Aprendizaje basado en problemas como Metodología de Conexión entre Asignaturas.	<p>Acciones desarrolladas: Durante este último curso, cada profesor que ha participado en el PIME, ha presentado una ficha con las actividades que iba a realizar, los conceptos que necesitaba de las que le precedían y qué asignaturas necesitarían sus conceptos.</p> <p>Resultados obtenidos: Aunque los objetivos finales son coordinar todas las asignaturas que han participado en el PIME alrededor del mismo proyecto y que el alumno lo trabaje, durante este curso, se han puesto en marcha, de forma individual, sin que el alumno pueda relacionar las actividades con un proyecto global, ya que se necesita un curso o varios para optimizar tanto las actividades como la evaluación de las mismas. Aunque no se ha logrado en el desarrollo del PIME coordinar las asignaturas, los profesores han mantenido reuniones y con las fichas que se han tenido que realizar cada profesor sabe qué conceptos han sido vistos anteriormente y qué asignaturas previas necesitan los que imparten.</p>

6.2. Propuesta de nuevas acciones de mejora

Código	Origen	Acción de mejora	Motivación
188_2018_01	F	Se propone la introducción de una nueva asignatura optativa en la materia del itinerario 2 Menciones de Química Industrial - EPSA: Título: Tecnología del ciclo integral del agua ECTS: 4,5 Distribución de ECTS en actividades formativas: Se adjunta fichero. Secuencia: 4B	Incrementar la participación de alumnos en las optativas de esta materia aportando contenidos más atractivos y novedosos para los mismos. Los contenidos de la asignatura se encuentran en el fichero adjunto. (Consultar pdf anexo)
188_2018_02	F	Se propone la introducción de una nueva asignatura optativa en la materia del itinerario 2 Menciones de Química Industrial - EPSA: Título: Economía circular: revalorización y gestión de residuos. ECTS: 4,5 Distribución de ECTS en actividades formativas: Se adjunta fichero Secuencia: 4B	Incrementar la participación de alumnos en las optativas de esta materia aportando contenidos más atractivos y novedosos para los mismos. Los contenidos de la asignatura se encuentran en el fichero adjunto. (Consultar pdf anexo)
188_2018_03	F	Se propone la introducción de una nueva asignatura optativa en la materia del itinerario 2 Menciones de Química Industrial - EPSA: Título: Ciencia y Tecnología de Biopolímeros. ECTS: 4,5 Distribución de ECTS en actividades formativas: Se adjunta fichero Secuencia: 4B	Incrementar la participación de alumnos en las optativas de esta materia aportando contenidos más atractivos y novedosos para los mismos. Los contenidos de la asignatura se encuentran en el fichero adjunto. (Consultar pdf anexo)
188_2018_04	F	Se propone la introducción de una nueva asignatura optativa en la materia del itinerario 2 Menciones de Química Industrial - EPSA: Título: Diseño y prototipos en ingeniería química. ECTS: 4,5 Distribución de ECTS en actividades formativas: Se adjunta fichero Secuencia: 4B	Incrementar la participación de alumnos en las optativas de esta materia aportando contenidos más atractivos y novedosos para los mismos. Los contenidos de la asignatura se encuentran en el fichero adjunto. (Consultar pdf anexo)
188_2018_05	D	Se propone la introducción de la técnica de evaluación "Observación" con una ponderación de 0-20% en el sistema de evaluación de la asignatura 12349 - Mecánica de Fluidos perteneciente a la materia Termodinámica y Mecánica de Fluidos,	Incorporar la estrategia basada en la recogida sistemática de datos en el propio contexto de aprendizaje: ejecución de tareas y prácticas, para poder llevar a cabo parte de la evaluación de Mecánica de Fluidos (12349).

Código	Origen	Acción de mejora	Motivación
188_2018_06	D	Se propone la introducción de la técnica de evaluación "Observación" con una ponderación de 0-20% en el sistema de evaluación de la asignatura 12333- Matemáticas II perteneciente a la materia Matemáticas.	Incorporar la estrategia basada en la recogida sistemática de datos en el propio contexto de aprendizaje: ejecución de tareas y prácticas, para poder llevar a cabo parte de la evaluación de Matemáticas II (12333).
188_2018_07	D	Se propone el cambio del sistema de evaluación de la asignatura 12338 - Informática de la materia Informática como sigue: - Prueba escrita de respuesta abierta (0%-50%). - Pruebas objetivas (tipo test) (0%-50%). - Trabajo académico (0%-30%). - Observación (0-10%).	Incorporar la estrategia basada en la recogida sistemática de datos en el propio contexto de aprendizaje: ejecución de tareas y prácticas, para poder llevar a cabo parte de la evaluación de Informática(12338). Ampliar el peso de las pruebas objetivas (tipo test) que se consideran adecuadas y son, usualmente, utilizadas en este tipo de asignatura.
188_2018_08	B	Identificación de los estudiantes pendientes de su graduación, comunicación con ellos de forma individualizada al respecto y análisis de las motivaciones y problemáticas con el objetivo de mejorar este indicador.	Recomendación de la Comisión de Calidad de la UPV para la mejora del indicador de tasa de graduación.

6.3. Otras acciones de mejora ejecutadas

7. Valoración global del título (autoevaluación)

FORTALEZAS DEL TÍTULO

- Satisfacción media del titulado con la formación recibida (mayor valor de todos los grados de la UPV).
- Tasa de eficiencia.
- Tasa de matriculación.
- Porcentaje de alumnos matriculados de nacionalidad extranjera.
- Acreditación internacional EUR-ACE.

VISIÓN DE FUTURO

Debido a la importancia que tiene la industria química a nivel mundial, el objetivo de este grado es formar por un equipo de profesorado excelente, tanto en docencia como en investigación, a titulados que sean capaces de diseñar, construir, poner en marcha y gestionar equipos e instalaciones en industrias donde haya procesos químicos (petroquímicas, plásticos, fertilizantes, colorantes) o sectores relacionados (biotecnológico, alimentario, farmacéutico) y que, además, sean capaces de enfrentarse a los nuevos retos de desarrollo y adaptación de la industria química, energéticos o medioambientales, utilizando nuevas materias primas, nuevas tecnologías como por ejemplo, la nanotecnología, etc. También, el título habilita para ejercer la profesión de Ingeniería Técnica Industrial, por lo que el titulado podrá trabajar en asesoría técnica, legal y comercial, diseño de proyectos.

8. Sugerencias de mejora del SIQ

Opcionalmente evaluad y proponed sugerencias de mejora del sistema de garantía de calidad de los títulos

No procede.